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Forord  
Kvalitetsmelding for barnehage i Nordre Land kommune er skrevet av kommunalsjef 0-24, rådgiver og 

styrere i kommunens barnehager. Meldingen er en del av kommunens kvalitetsvurdering, og er tenkt 

som en årlig melding om tilstanden i Nordre Land barnehagen. Dette er første gang en slik 

kvalitetsmelding utarbeides og meldingen tar utgangspunkt i året 2022. Siden barnehageåret avviker 

fra kalenderåret vil en likevel se noe gjeldende våren 2023 i meldingen, da særlig under tiltaksdelen.  

Nordre Land barnehagen bestod i 2022 av 5 barnehager, fordelt på 2 i Torpa og 3 på Dokka. Alle 

barnehagene er kommunale. Det var 260 barn som per 15.12.22 gikk i barnehage i kommunen.  

Kvalitetsmeldingen beskriver tilstand, mål og tiltak for utvalgte områder. Grunnlag som er brukt for 

innhold i meldingen er overordnede føringer, strategier, lovverk og planverk, tallgrunnlag, 

rapporteringer, skriftlig dokumentasjon, egenvurderinger, samtaler, uttalelser fra samarbeidsutvalg i 

alle barnehagene og barnesamtaler med skolestartere i alle barnehagene. 

Barnehageloven, rammeplan for barnehage, overordnede strategier og kommunale planer er 

styrende for hva et godt barnehagetilbud skal være. Overordnede mål for Nordre Land Kommune 

hentet fra Kommuneplanens samfunnsdel 2018-2028 er: 

 

 

 

 

 

Kvalitetsmeldingen er bygget opp ved hjelp av SØT-modellen. Det vil si situasjonsbildet her og nå, 

ønsket situasjon og tiltak for å nå ønsket situasjon. Kommunen kan bruke dokumentet som 

kunnskapsgrunnlag for avgjørelser som skal tas i barnehagen, både på administrativt og politisk nivå. 

Mange av tallene er hentet fra Barnehagedata, som gjenspeiler tallene på et gitt tidspunkt og er ikke 

fullt ut beskrivende for barnehagevirksomheten. Talldata uten historien kan ha liten verdi. 

Kvalitetmeldingen vil derfor ha som formål å vise hele bildet av Nordre Land barnehagen, hvor tall og 

historie møtes slik at gode valg kan tas for barnehageområdet fremover. 

 

 

For Nordre Land barnehagen, 

Veronica Myhre, kommunalsjef 0-24.  

 

 

 

 

KOMMUNEN SKAL HA ET GODT OPPVEKSTMILJØ OG GODE 

UTVIKLINGSMULIGHETER FOR ALLE BARN OG UNGE 

KOMMUNEN SKAL HA EN BARNEHAGE OG SKOLE SOM SER DET ENKELTE 

BARNS MULIGHETER, SLIK AT DE RUSTES TIL Å MESTRE LIVET SITT 
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1. Hva er kvalitet i barnehagen? 

1.1 Barnehagen for en ny tid – Nasjonal barnehagestrategi mot 2030  
Kunnskapsdepartementet har utviklet en strategi for barnehagekvalitet som skal bidra til at barn i 

hele Norge skal ha tilgang til et likeverdig barnehagetilbud av høy kvalitet. Strategien konkretiserer 

ambisjonene i Hurdalsplattformen og legger grunnlaget for at barnehagesektoren utvikles i en felles 

retning mot 2030 (Regjeringen, 2023). 

Strategien skal bidra til bedre kvalitet gjennom økt kompetanse hos ansatte, god ledelse og 

tilstrekkelig bemanning. Den legger også vekt på økt deltagelse gjennom lav maksimalpris og gode 

moderasjonsordninger, bedre regulering av barnehagesektoren og et mer likeverdig barnehagetilbud i 

hele landet gjennom å gi kommunene bedre demokratisk styring og kontroll. 

 

 

 

Barnehageloven og rammeplanen setter krav og rammer for barnehagetilbudet og kvaliteten i 

barnehagen. Barnehagen skal være en pedagogisk virksomhet som anerkjenner og ivaretar 

barndommens egenverdi, og har en helhetlig tilnærming til barnas utvikling. Sentrale punkter er: 

• Trygt og godt barnehagemiljø, som fremmer helse, trivsel, lek og læring 

• Systematisk arbeid der man reflekterer over og vurderer det pedagogiske arbeidet 

• Medvirkning og involvering av barn og foresatte 

 

1.2 Ulike former for kvalitet 
Utdanningsdirektoratet opererer med ulike former for kvalitet, som vi skal se etter når vi skal 

vurdere kvalitet i barnehage og skole (Utdanningsdirektoratet, 2022): 

Strukturkvalitet beskriver de ytre forutsetningene, og handler blant annet om fysiske forhold som 

bygninger og ressurser, personalets kompetanse, bemanning, organisering og økonomi.  

Prosesskvalitet beskriver innholdet i tilbudet eller opplæringen, og handler blant annet om hvordan 

rammeplanen gjennomføres i praksis, medvirkning, relasjoner, aktivitetstilbud, ledelse og kultur for 

læring.  

Resultatkvalitet er det som ønskes å oppnå med tilbudet. Det kan for eksempel bety at barna eller 

elevene opplever lek, læring, trivsel og utvikling, aktiviteter og samhandling. 

Kvalitetsmeldingen skal vise situasjonen i barnehagene i Nordre Land knyttet til hver av formene for 

kvalitet som Utdanningsdirektoratet oprerer med. Videre skal den vise hvilke mål det skal jobbes mot 

og tiltak som vil kunne føre barnehagene i Nordre Land nærmere de ønskede målene. 

 

 

 

 

Strategien sier at det viktigste  regjeringen skal gjøre for å heve kvaliteten i 

barnehagene, er å prioritere at barnehagen har nok ansatte med god og relevant 

kompetanse. 
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2. Situasjonen i barnehagene 2022 
Situasjonsbildet tar utgangspunkt i året 2022, men fordi barnhageåret avviker fra kalenderåret 

forekommer noen opplysninger også fra våren 2023. 

2.1 Områder som sier noe om strukturkvalitet 

2.1.1 Ansattes kompetanse og pedagognorm 
Ansattes kompetanse kommer frem av Kompetanseplan for Nordre Land barnehagen. Denne viser at 
barnehagene har ansatte fordelt 4,8 ufaglærte assistenter, resterende ansatte består av fagarbeidere 
og barnehagelærere. Flere fagarbeidere og pedagoger har videreutdanning, dette fremkommer ikke 
av oversikten.  

Barnehagenes kompetansebeholdning 

 Barnehagelærere el. tilsvarende Fagarbeidere 

Hele landet  43 % 27,7 % 

Nordre Land 43,9 % 46,1 % 

Furulund 45,9 % 41,1 % 

Tonlia 42,9 % 57,1 % 

Øygardsjordet 41,6 % 52,4 % 

Mariringen 46,2 % 30,8 % 

Solheim 42,9 % 42,9 % 

Barnehager som oppfyller pedagognormen (prosentvis): 

 Oppfyller 
pedagognorm 

Oppfyller ikke 
pedagognorm 

Oppfyller pedagognorm 
med disp. 

Hele landet  67,3 % 8,1 % 24,6 % 

Nordre Land 
kommune 

20 % 40 % 40 % 

Furulund x   

Tonlia  x  

Øygardsjordet  x  

Mariringen   x 

Solheim   x 

Det er barnehagen som skal oppfylle både bemanningsnorm og pedagognorm. Det vil si at 
situasjonen kan variere mellom grupper og avdelinger innad i barnehagen. At en barnehage ikke 
oppfyller pedagognormen sier ikke noe om hvor mange pedagogiske ledere de mangler, eller hvor 
mange barn det er per pedagogisk leder. 

Kommunebarometeret for 2022 viser til at antall kommunale barnehager som oppfyller 
pedagognormen, uten dispensasjoner, var på 70,7 prosent i 2022. I Nordre Land oppfyller 20 prosent 
av de kommunale barnehagene pedagognormen, uten dispensasjon (Kommunal rapport, 2022). I 
begge barnehagene som ikke oppfyller pedagognormen har de pedagogiske lederne 100 % stiling, 
men omsorgspermisjon i 20 %, som gjør at pedagognorm ikke er oppfylt i den enkeltes 20% 
permisjon. Det er utfordrende å tilsette pedagogkompetanse i 20% stillinger som er midlertidige.  
Tallene kan derfor se dårligere ut enn realiteten er.  

I kommunebarometeret står det beskrevet at andelen menn ansatt i barnehager er stabilt, nasjonalt 
er tallet 12,3 prosent, mens de beste i landet ligger på 33,3 prosent. Andelen menn som jobber i 
barnehagene i Nordre Land er på 4,7 prosent (Kommunal rapport, 2022). 
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2.1.2 Bemanningsnorm 
Tallene for bemanningsnorm i de ulike barnehagene er hentet fra statistikk for barnehage 
(Utdanningsdirektoratet, 2022). Tallene er per 15.12.2022: 

Antall barn per ansatt: 

✓ Hele landet 5,7 
✓ Nordre Land kommune 5,5  
✓ Furulund 5,3  
✓ Tonlia 5,6 
✓ Øygardsjordet 5,6 
✓ Mariringen 6,0 
✓ Solheim 5,2 

Antall barn per barnehagelærer: 

✓ Hele landet 13,3 
✓ Nordre Land kommune 13,5  
✓ Furulund 12,1  
✓ Tonlia 13,5 
✓ Øygardsjordet 14,3 
✓ Mariringen 14,7 
✓ Solheim 13,9 

Her vil hvordan det rapporteres påvirke tallene som fremkommer. Blant annet vil ansatte knyttet opp 
mot spesialpedagogiske vedtak påvirke tallene. I kommunebarometeret for 2022 står det: Nordre 
Land har ifølge statistikkene lavere bemanning i de kommunale barnehagene enn de fleste andre 
kommuner (Kommunal rapport, 2022). 

 

2.1.3 Kostra-tall 
Tall fra statistisk sentralbyrå (SSB 2023) viser at Nordre Land Kommune drifter barnehageområdet 

svært kostnadseffektivt. Tallene kan tolkes som at kommunen bruker færre ressurser på barnehage 

sammenlignet med nabokommuner.  

 
Kostra-tall hentet fra statistisk sentralbyrå 

 

 

2.1.4 Kompetanseheving 
Rekomp 
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Alle barnehagene i Nordre Land deltar på Regional Kompetanseheving i samarbeid med Gjøvik, Gran, 

Østre Toten, Vester Toten og Søndre Land.  

Mål for den regionale kompetansehevingen er i tråd med Regjeringens sektormål for barnehage 
(Utdanningsdirektoratet, 2020) og Barnehagen for en ny tid – Nasjonal barnehagestrategi mot 2030 
(Regjeringen, 2023). Målet er å sikre alle barn i regionen et barnehagetilbud av høy kvalitet. Gjennom 
et samarbeid med Høgskolen i Innlandet har barnehagestyrere og pedagogiske ledere fått økt 
kompetanse i analyse, observasjon, ledelse, barnehagen som lærende organisasjon og ledelse av 
språkarbeidet i barnehagen. 

Kompetansehevingen gjennomføres gjennom fysiske og/eller digitale dialogkonferanser, samt 
mellomarbeid som jobbes med i egen barnehage. Det er også i oppstartsfasen med veiledning inn 
mot egen barnehage, som en del av den regionale kompetansehevingen.  

 

2.1.5 Nærvær og sykefravær  
Tall for sykefravær (både langtidsfravær og korttidsfravær) 

 Sykefravær 2021 Sykefravær 2022 

Gjennomsnitt alle 
barnehagene 

10,56 % 12,32 % 

Tallene for sykefravær er høye, selv om de varierer noe fra barnehage til barnehage og fra år til år. 
Barnehageområdet strever fortsatt med sykefravær og det er et området det må jobbes aktivt med. 
Et høyt sykefravær fører til lite stabilitet i personalet og kan være belastende for de som er på jobb. 
Store endringer fra dag til dag kan være krevende i forhold til å klare å gjennomføre planlagte 
avktiviteter og møter og det pedagogiske tilbudet i barnehagene blir redusert ved høyt fravær.  

 

2.1.6 Fysiske forhold som rom for fysisk aktivitet, kosthold og uteområde 
Det har i barnehageåret 2022-2023 vært gjennomført forsøk med ett gratis smøremåltid per dag i 
barnehagene. Ordningen har blitt evaluert blant både ansatte og foresatte. Samlet sett ser en stor 
tilfredshet med ordningen blant foresatte, selv om evalueringen viste at de ulike 
barnehagene/avdelingen har løst det ulikt. De ansatte er også positive, men opplever utfordringer 
knyttet til tidsbruk i tillegg til varierte kjøkkenløsninger.  

Alle barnehagene opplever at de har store uteområder som gir rom for fysisk aktivitet og allsidig lek. 
Uteområdene inneholder lekehus, husker, sandkasser og klatrestativer m.m. Alle har også 
sykkelløyper og muligheter for aking om vinteren. Skogområder og andre muligheter i nærområdene 
er noe som barnehagene også bruker flittig.  

Oppholdsareal i kvadratmeter pr barn (inne) 

✓ Hele landet 5,9 
✓ Nordre Land 6,2 
✓ Furulund 5,7 
✓ Tonlia 7,6 
✓ Øygardsjordet 5,6 
✓ Mariringen 4,4 
✓ Solheim 11,1 

Det er store ulikheter på areal pr barn inne. Dette vil også variere fra år til år og ut fra barnetall og 
organisering av grupper/avdelinger. Det er mulighet for variert lek og fysisk aktivitet også inne. 
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Utelekeplassen i Furulund barnehage 

 

2.1.7 Inventar og utstyr 
Det er god tilgang på læringsspill, leker og utstyr også inne, men de fleste barnehagene har stort 
behov for oppgradering av inventar og utstyr, på grunn av slitasje. Det er en opplevelse av 
begrensede økonomiske rammer til å fornye møbler og inventar, samt leker og læringsmateriell.  

 

2.1.8 Innspill fra samarbeidsutvalgene om strukturkvalitet  
Kompetanse: 
Det oppleves at ansatte har god kompetanse, og at de viser engasjement og kreativitet. Dette 
synliggjøres gjennom hvordan de snakker til og håndterer barna,  daglige tilbakemeldinger, planer og 
annen skriftlig informasjon. De ansatte er gode på omsorg om empati. De ansatte selv synes også at 
de har mye kompetanse på samspill og kommunikasjon. Det oppleves fra foresattes side at noen 
ansatte kan virke usikre i forhold til hvordan de skal ta tak i utfordringene. De ser behov for mer 
kunnskap om tidlig innsats og tidlige tegn på utviklingsforstyrrelser, språkutfordringer, nedsatt syn og 
hørsel.  
 
De foresatte er opptatt av at det legges opp til muligheter for kompetanseheving for alle ansatte i 
barnehagen. De ansatte liker å holde seg faglig oppdaterte, og gjør det gjennom podcast, litteratur, 
etterutdanning og gjennom drøftinger og refleksjoner i personalet. 
 
Bemanning: 
Foreldre mener at økt grunnbemanning i barnehagen, og nok ansatte på jobb hele åpningstiden, vil 
øke kvaliteten på barnehagen. Økt grunnbemanning vil redusere vikarbruken betraktelig og gi ungene 
mer forutsigbarhet og trygghet. God grunnbemanning gir også de ansatte bedre tid til dialog med 
foresatte, som er viktig for å bygge tillit og skape godt samarbeid rundt barna. Det trengs flere ansatte 
med pedagogisk utdanning og økt grunnbemanning for å øke kvaliteten og stabiliteten. 
 
Fysiske forhold: 

Det varierer fra barnehage til barnehage, men noen opplever garderobene som trange, noen har lite 

kjøkkenplass og noen har kalde gulv og dårlig akustikk. Men stort sett er foresatte fornøyde med 
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arealet på de ulike avdelingene og hvordan de ansatte utnytter plassen til variert aktivitet og lek. De 

ser viktigheten av å lage gode lekeområder og å rullere litt på lekene, slik at det blir interessant for 

barna. Det oppleves som fint at barn fra ulike avdelinger også kan omgås i lek deler av dagen. 

Uteområdenes størrelse og utforming variere fra barnehage til barnehage, men alle har god tilgang 

på skogområder i nærheten. Foresatte ser også positiv på at uteområdene kan deles opp i mindre 

områder etter behov. 

De foresatte opplever at barnehagen jobber for å gi barna et sunt og godt kosthold. Blant annet har 

Fiskesprell vært et godt tiltak. Det er ønske om en egen ansatt som har ansvar for matservering og 

opprydding, slik at de ansatte får enda større mulighet til å gi barna oppfølging, veiledning og 

opplæring i forbindelse med måltidene.  Det kan tenkes en type servicevert som Landmo 

omsorgssenter har testet ut de siste årene.  

Inventar og utstyr: 

Barnehagene har et variert utvalg av leker og læringsmateriell, men mye av lekene både ute og inne 

er gammelt og slitt. De foresatte ser at flere av lekeapparatene og benkene ute trenger en 

oppgradering. Det er positivt at barnehagen har flere tvillingvogner slik at de minste barna kan 

komme seg ut på tur i nærmiljøet. Det er god tilgang på sykler, husker og klatrestativ.  Slik foreldrene 

ser det har ikke barnehagen gode ressurser i form av utstyr og leker, men barnehagen gjør det beste 

ut av det de har.  

 

2.2 Områder som sier noe om prosesskvalitet 

2.2.1 Innholdet i barnehagen 
Rammeplan for barnehage, er en forskrift til barnehageloven (Utdanningsdirektoratet, 2017). 
Rammeplanen sier noe om verdigrunnlaget som barnehagene bygger på, formål og innhold, samt 
utdyper barnehagens fagområder. Rammeplanen er godt innarbeidet og er styrende for all 
virksomhet i barnehagen. Det er barnehageeier som har ansvar for å sikre et helhetlig 
barnehagetilbud av god kvalitet, og påse at Rammeplanen følges gjennom veileding og tilsyn. 

Barnehagene i Nordre Land har en felles kommunal plan (årsplan), som er utarbeidet på bakgrunn av 
Rammeplanen og skal være (Nordre Land kommune, 2023):   

- Et verktøy for ansatte i tjenesteområdet til å styre driften i en bestemt retning og sikre en 
systematisk pedagogisk praksis i tråd med Lov om barnehager og rammeplan for barnehager.   

- Et utgangspunkt for foreldrenes medvirkning.   

- Et grunnlag for kommunalt tilsyn.   

- En informasjon til politikere og andre interesserte om pedagogisk innhold i barnehagen.   

Målet med en felles kommunal plan for Nordre Land barnehagen er å: 

- Sikre lik informasjon til alle brukere av barnehagene.   

- Tilstrebe en mer lik praksis i alle barnehager.   
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2.2.2 Barn og foresattes medvirkning 
Det viktigste for å sikre barnas medvirkning er å følge barnas initiativ i hverdagen. Å være til stede 
med barna, lytte, observere og være fleksibel er alle viktige komponenter i dette. Barnesamtaler som 
verktøy benyttes også med de eldste barna. Kommual plan for barnehage sier at det skal jobbes med 
medvirkning på følgende måte: 

- Anerkjenne følelser   
- Se og lytte til behov og legge til rette for barnets interesser   
- Ta barnets initiativ (valg av aktivitet, samlingsstund, lek, gå inn hvis kald etc.)   
- La barna være med å påvirke valg i hverdagen – etter alder    
- Samtale med barna, både formelle og uformelle   
- Jobbe med prosjekter/tema   
- Anerkjenne barnas synspunkter   
- Ha voksne som tørr å tilrettelegge uavhengig av dagsrytme, planer, klokka – vi må 

«leve i nuet» og «ta oss tid»   
- Vektlegge foreldrenes innspill på hva barna tenker og føler - Observere for å kartlegge 

barns ønsker og behov  
-  Gjennomføring av barne- og foreldresamtaler 

Foreldresamarbeidet sikres gjennom IST, daglig dialog på morgenen og ved henting, foreldremøter og 
foreldresamtaler. I alle møter er det viktig å tilstrebe dialog og to-veis-kommunikasjon. I 
foreldresamarebidet er det viktig med en tilnærming som er preget av gjensidig respekt, aktiv lytting 
og anerkjennelse. Det står om forventinger til dette samarbeidet i kommunal plan for 
barnehagen(Nordre Land Kommune, 2023). 

Barnehagene opplever at de har et godt samarbeid med Samarbeidsutvalg for sine barnehager (SU), 
men det har blitt gjort noe ulikt i hver barnehage. Det har blitt arbeidet for å gjøre dette mer 
forutsigbart og stabilt, med fastlagte møter og rammer.  

 

2.2.3 Samarbeid med andre instanser  
I 2022 er det organisert tilbud om veiledning av PPT og helsesykepleier ute i barnehagene for de 
ansatte. Dette oppleves som svært positivt og øker kompetansen og kvaliteten i barnehagen. Et tett 
samarbeidet med fagpersoner, gjør at en har mulighet til å drøfte problemstillinger på et tidlig 
tidspunkt. Ved behov benyttes også familieveilederne og barnevernstjenesten i veiledning i 
barnehagene. 

I samarbeid rundt enkeltbarns behov har også barnehagene gode samarbeid med fysioterapeut, 
ergoterapeut, habiliteringstjenesten og barne- og ungdomspsykiatrien. 

Barnehagene har benyttet seg av drøfting i kompetanseteam 3 ganger i løpet av barnehageåret. Dette 
kan benyttes oftere, og det er en lederoppgave å informere og støtte de ansatte i å løfte en bekymring 
dit.  

Ansatte i 0-24 har jevnlige ledermøter, skolens rektorer og barnehagens styrere har felles ledermøter, 

og generelt oppleves det som et godt samarbeid med de ulike instansene i tjenesteområdet 0-24. 

Barnehagene har et samarbeid med NAV/flyktningetjenesten i forhold til mottak av flyktninger, hvor 
det er barn som trenger barnehageplass og oppfølging av disse. 
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2.2.4 Overganger  
Barnehagene har utarbeidet en egen plan for tilvenning. Denne sier noe om hvordan vi sørger for en 

trygg tilvenning for barna. Barnehagene og skolene har utarbeidet en felles plan for overgang mellom 

barnehage og skole. Begge disse planen finnes i Kommunal plan for Nordre Land Barnehage (Nordre 

Land Kommune, 2023). Til sammen skal dette sikre gode, trygge overganger. 

 

2.2.5 Innspill fra samarbeidsutvalgene om prosesskvalitet 
Innhold: 

Det er et godt og variert innhold gjennom året i barnehagene, og oppsatte planer blir stort sett fulgt. 

Mye fravær kan i motsatt tilfelle føre til at planer ikke blir fulgt og kvaliteten synker. Derfor er 

bemanning viktig for å sikre et godt innhold i barnehagen. 

De foresatte synes det er ekstra fint at barna lærer å hvile/sove på madrasser inne når de kommer inn 

på mellomstor avdeling. Foresatte ønsker at det brukes mer tid på språkstimulerende aktiviteter. 

Ansatte ser behov for mer kompetanse på realfag og IKT. 

Det er viktig å ha et system på at beskjeder som blir gitt angående enkeltbarn blir delt med de andre 

ansatte på avdelingen og vikarer, slik at alle som trenger det har kjennskap til spesielle behov. 

Medvirkning: 

Foresatte får medvirke gjennom SU, gruppeoppgaver på foreldremøter, samtaletimer, uformelle 
samtaler ved levering/henting, brukerundersøkelser og igjennom informasjon på IST. Barna får 
medvirke gjennom dagens hjelper, i samlinger og i andre daglige situasjoner. En barnehage har 
postkasser på hver avdeling, hvor foresatte og barn kan komme med innspill hele tiden. Foresattes 
muligheter for medvirkning oppleves noe ulikt i de ulike barnehagene. 
 
Overganger: 

Det er en god løsning for tilvenning i barnehage der de ansatte løser dette med trygghet og ro, og 

veileder foresatte underveis. Ofte føles tilvenning mer utrygt for foresatte, enn for barna. Dette løses 

gjennom tett dialog gjennom dagene. Overgangen mellom avdelingene gjøres på en glimrende måte, 

og noe kunne blitt overført til oppstart i barnehagen også. Noen ønsker flere besøksdager i 

barnehagen i månedene før oppstart. Tilvenning av mange barn samtidig kan virke litt kaotisk.  

Overgang til skolen jobbes godt med i barnehagen, men fordi skolene har lite klart med tanke på 

lærerkabalen, går dette ofte ut over besøksdager i barnehagen og informasjonsflyten. Det ønskes et 

bedre system, som sikrer god overgang, uansett hvilke ansatte i barnehage og skole som skal ivarta 

overgangen. 

Samarbeid med andre instanser: 

Foresatte opplever at barnehagen melder til PPT osv. i samarbeid med eller etter ønske fra foreldre. 

Det tar lang tid fra barnehagen melder, til PPT kommer inn og observerer, og det oppleves at det gis 

lite veiledning tidlig i prosessen. Samarbeidet med andre fagpersoner må økes for å få til en tidlig 

innsats hos de barna som trenger det. Ansatte må settes i stand til å tørre ta opp med foreldre når de 

oppdager avvik fra normal utvikling eller andre utfordringer med barnet. Jo tidligere det settes inn 

tiltak, jo bedre. Barnehagen informerer på foreldremøte om at de ulike samarbeidspartnerne finnes, 

men det er ønskelig med mer informasjon aktivt gjennom året der det er behov for ekstra oppfølging. 

Det oppleves positivt at helsesykepleier og familieveileder er godt synlig i barnehagemiljøet. 
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2.3 Områder som sier noe om resultatkvalitet 

2.3.1 Tidlig innsats 
De ansatte har blitt mer bevisste på å følge bedre med og melder i større grad fra ved bekymringer 

tidligere enn før. Dette dreier seg om økt kompetanse generelt og på barn som vekker bekymring. 

Kompetanseheving i Trygghetssirkelen og COS-P i alle instanser som jobber med barn og unge i 

kommunen har vært et viktig ledd i styrke hver enkelt ansatt i å møte barn og foreldre, i ulike 

situasjoner, på en god og trygg måte. 

Det nære samarbeidet og at de ansatte i hjelpetjenestene (fortrinnsvis PPT og 

helsesykepleiertjenesten) er til stede i barnehagene ses på som det viktigste for å sørge for tidlig 

innsats. Veiledningsarbeidet fra PPT, inn mot barnehagene i året som er gått, har vært viktig. 

Det oppleves likevel ute i barnehagene at det i en hektisk hverdag med bemanningstetthet som er lav, 

er liten tid til å jobbe systematisk med tidlig innsats og veiledning innad i barnehagene. Det erkjennes 

at for å få de ønskede resultater kreves det kompetanse, nærvær og tilstrekkelig bemanning.  

 

2.3.2 Spesialpedagogisk hjelp 
Antall barn med spesialpedagogisk hjelp i barnehagealder har økt fra 4 i 2021 til 8 per våren 2023. 

Dette viser en økning i antall barn med spesialpedaogisk behov i barnehage.   

De ansatte som tar seg av det spesialpedagogiske arbeidet i barnehagen varierer og fordeles på 

barnehagelærere, fagarbeidere og spesialpedagoger, ut fra hva det spesialpedagogiske vedtaket 

omhandler. Samarbeidet med andre instanser fungerer godt rundt disse barna. I de tilfellene 

habiliteringstjenesten er inne med veiledning oppleves det et godt samarbeid og en god kontinuitet.  

En ser en generell økning i form av mer utagering og flere barn med sammensatte vansker som krever 

henvisning til PPT, Barne- og ungdomspsykiatri eller Habiliteringstjenesten. 

 

2.3.3 Brukerundersøkelser - foreldreundersøkelse 
Barnehagene har ikke gjennomført Foreldreundersøkelsen dette barnehageåret, men det planlegges 

gjennomført i løpet av barnehageåret 2023-2024. Øygardsjordet har gjennomført en årlig 

undersøkelse på papir. Resultatene av undersøkelsen følges opp internt. 

 

2.3.4 Opptak, kapasitet og prognoser 
Det var 260 barn som per 15.12.22 gikk i barnehage i kommunen. Av kommunens barn gikk 74,1 % av 

1-åringene, 95,5 % av 2-åringene, 92,6 % av 3-åringene, 100 % av 4-åringene og 94,4 % av 5- åringene 

i barnehage.  

Alle som har krav om barnehageplass plass får plass i barnehage i Nordre Land, jmf. Vedtekter og 

opptakskriterier for Nordre Land barnehagen (Nordre Land Kommune, 2023). 

For våren 2023 ble det tatt inn flere barn i barnehagene, dette utenfor ordinær opptaksprosess. 

Grunnlaget for dette var mange barn på venteliste. Barnehageåret 2022-2023 har hatt et høyere 

antall inntak av barn en først antatt ut fra fremskrevede prognoser.  
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2.3.5 Tilsyn 
Kommunen som barnehagemyndighet fører tilsyn med offentlige og private barnehager og kan 

pålegge dem å rette opp uforsvarlige eller ulovlige forhold. Målet er å sikre at barnehagene følger 

lover og forskrifter, og at barna får et tilbud med god kvalitet. Barnehageeier er ansvarlig for å 

oppfylle kravene i regelverket. 

Statsforvalteren fører tilsyn med at kommunen som barnehagemyndighet utfører sine oppgaver etter 

regelverket.  

Miljørettet helsevern IKS er et interkommunalt selskap som eies av kommunene Gjøvik, Vestre Toten, 

Østre Toten, Søndre Land, Nordre Land, Gran og Lunner. De utfører lovpålagte oppgaver, som tilsyn, 

rådgivning og saksbehandling etter deler av folkehelseloven, smittevernloven og røykeloven med 

tilhørende forskrifter, i nært samarbeid med kommunelegene i hver enkelt kommune. De fører blant 

annet tilsyn ved barnehager og skoler. 

Det ble gjennomført dokumenttilsyn fra barnehagemyndighet på barnehagelovens § 2 Barnehagens 

innhold, i 2022.  

 

2.3.6 Avvik og avviksmeldinger 
Det har blitt jobbet med avvikshåndtering i det digitale avvikssystemet til kommunen i Compilo. Det 

har vært utfordende å endre kulturen rundt det å melde avvik. Forståelsen av avvikshåndtering har 

derfor vært i fokus, i tillegg til tilstrekkelig med tid i hverdagen til å gjenomføre selve registreringen av 

avvikene. Det vurderes som positivt at antall avvik øker, det kan tolkes som at kunnskap og bevissthet 

avvikshåndtering er forbedret. 

ANTALL MELDTE AVVIK 2021  2022  2023 (t.o.m juli) 

Alle barnehagene samlet 17 37 22 

 

AVVIK FORDELT PÅ OMRÅDE 2021  2022  2023 (t.o.m. juli) 

GDPR-personvern 0 1 3 

HMS 12 26 14 

Organisasjon internt 5 4 5 

Tjenestemottaker  15 21 18 

Ytre Miljø 1 1 1 

 

AVVIK FORDELT PÅ ALVORLIGHETSGRAD 2021  2022  2023 (t.o.m juli) 

Lav 8 13 9 

Middels 13 23 16 

Høg 1 5 4 

 

2.3.7 ROS-analyser 
Det har blitt gjennomført en ROS-analyse i 2022. Denne er gjennomført av barnehagemyndighet som 

grunnlag for utvelgelse av tema for tilsyn i barnehagene.  
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2.3.8 Innspill fra samarbeidsutvalgene om resultatkvalitet 
Tidlig innsats: 

Tilbakemeldingene tyder på ulike erfaringer. Noen opplever at  det er en «vent og se» holdning, som 

fører til at det tar for lang tid før foreldre og barn får hjelp. Andre opplever at det som bør tas på 

alvor, blir tatt på alvor med en gang og at de ansatte er  handlingsdyktige. Det er ønskelig med økt 

samarbeid med fysio- og ergoterapeuter, PPT og spesialpedagoger. Foresatte ser også nytten av økt 

tryggheten rundt bruk av barnevernstjenesten og andre til veiledning og oppfølging. Foresatte ønsker 

enlere å få veiledning når man kan har bekymring av ulik art.  

Det er viktig med kunnskap i forhold til bruk av stafettlogg. Dette gjelder både ansatte og foresatte. 

Man er avhengig av at begge parter bruker denne aktivt for å lykkes. 

Spesialpedagogisk hjelp: 

Barn med enkeltvedtak får god oppfølging. De følges opp med kompetente ansatte, gode planer og 

god dialog med samarbeidspartnere. Alle barnehagene skulle hatt egen spesialpedagog som var 

fristilt til å arbeide med kartlegginger, opplæring, oppfølging og veiledning. 

Brukerundersøkelser: 

Brukererfaringer er viktig og brukerundersøkelser er et viktig verktøy. Forslag fra en barnehage er for 

å unngå lav svarprosent, er å gjennomføre på papir på foreldremøtet/foreldresamtaler. Andre 

foresatte foretrekker elektroniske brukerundersøkelser, og trekker frem viktigheten av god nok 

svarfrist. 

 

2.4 Innspill fra barne om barnehagehverdagen 
Lov om Barnehager, §3 Barns rett til medvirkning 

Barn i barnehagen har rett til å gi uttrykk for sitt syn på barnehagens 

daglige virksomhet. Barn skal jevnlig få mulighet til aktiv deltakelse 

i planlegging og vurdering av barnehagens virksomhet. Barnets 

synspunkter skal tillegges vekt i samsvar med dets alder og modenhet. 

 

Når kvaliteten i Nordre Land barnehagen skal dokumenteres er barnas delaktighet og deres stemme 

svært viktig at kommer frem. Gjennom arbeidet med kvalitetsmeldingen har det blitt ivaretatt 

gjennom at barnehageeier, ved kommunalsjef og rådgiver, har gjennomført intervjuer og samtaler 

med skolestarterne i alle barnehagene. Det ble stilt spørsmål knyttet til trivsel, de voksne, samspillet 

mellom barna, leken, måltidene og deres syn på hvordan de får medvirke i barnehagehverdagen sin. 
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        Skogområdet bak Øygardsjordet barnehage  Gode samtaler i Furulund barnehage 

 

Regjeringen har utarbeidet et temahefte om barns medvirkning i barnehagen (Bae, Edie m.fl., 2006), 

som sier: Medvirkning basert på et syn på barn som deltagende subjekter, innebærer altså at voksne 

må kunne lytte slik at alle barn kjenner at deres erfaring gjelder. Derfor er det viktig at nettopp barnas 

oppfatning av hvordan de har det, er styrende for tiltakene som settes inn. 

 

Hva synes barna om barnehagene sine? 

De forteller at de er fornøyde med å gå i barnehagen og sier at de tror at alle har noen å leke med. De 

fleste forteller hvem de har å leke med og at de noen ganger ikke vil leke med hverandre likevel. Det 

de er mest opptatt av er leken, både ute og inne. Lek fremstår som det viktigste for barna i 

barnehagene og er det de snakker mest om. 

Barna er opptatt av hva de leker med og hvem de leker med. De liker veldig godt alle lekemuligheter 

ute barnehagen, om det er å huske, sykle, dumphuske, skogen, sandkassen eller å fange insekter. Det 

er noen variasjoner, ut fra hva som er tilgjengelig av ulikt utstyr og hvordan barnehagens uteområder 

er i de ulike barnehagene. 

Barna får være med å bestemme en del i barnehagen. De får bestemme mye rundt egen lek. Men de 

forteller også om andre måter å få være med på å bestemme, som å velge mat i barnehagen, velge 

sanger eller andre aktiviteter i samling. Noen hadde til og med eget valg den dagen vi var på besøk, 

som de hadde gjennomført i Rådhuset, hvor de fikk stemme på navn på gruppa si. De setter også ord 

på at det også er mange ting de voksne bestemmer, som når de skal spise og ha samlingsstund.  

Mange liker å bake og skulle ønske de kunne få være med mer å lage mat. Flere sier at de liker å ha 

hvilestund i barnehagen. 



 

Kvalitetsmelding Nordre Land Barnehagen 2022                                              17 
 

Det er enighet i at de voksne er flinke til å trøste og hjelpe, men de andre barna er også flinke til å 

trøste og hjelpe hverandre. Det ble også fortalt at det var ekstra fint å gjøre noe bra mot andre, for da 

får en hengt opp et hjerte med sitt navn på.  

 

Sitat jente 5 år: «Når noen er lei seg, gir vi gode klemmer» 

 

Barna setter pris på at noen av de voksne vasker og gjør det rent og fint i barnehagen. Mange liker 

også å ha smøremat. Inne i barnehagen nevnes aktiviteter som å tegne, male, leke med dukker og 

traktorer som morsomt å drive med.  

      

           Blimedans i Mariringen barnehage          Lek med sand i Furulund barnehage 

 

Oppsummert etter samtalene kan en si at samtalene bærer preg av at barna er opptatt av det som 

skjer akkuratt her og nå. De svarer ærlig på det det spørres om, og en sitter igjen som både overrasket 

og imponert over svarene en har fått. 

 

Sitater gutt 5 år: «Hva er det de voksne ikke er så flinke til? Kjøre bil!» 
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3. Mål for kvalitetsarbeidet i Nordre Land Barnehage  
Barnehagesektoren er i rask utvikling, og det er viktig å holde seg oppdatert på hvilke mål det skal 

skal jobbes mot. Barnehageloven, Rammeplanen for barnehager og andre overordnede dokumenter 

er styrende i forhold til målene det skal jobbes mot, men også kommunens egne planer er med å 

styre utviklingen og prioriteringene som gjøres i sektoren. I dette kapittelet vises det til hvilke mål 

som foreligger for sektoren. Disse målene må ses i sammenheng med situasjonsbildet etter 2022, og 

knyttes opp mot de tiltak som både er iverksatt og som anbefales å iverksette, for å nå de ønskelige 

mål.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Barnehagen for en ny tid – Nasjonal barnehagestrategi mot 2030 
Nasjonal barnehagestratgi peker ut noen sektormål, som skal bidra til å utvikle kvalitet i barnehagen i 

tråd med kravene i lov og rammeplan (Regjeringen, 2023).  Dette er sektormålene for barnehagene: 

• Alle har et godt og inkluderende leke- og læringsmiljø. 

• Barn som har behov for det, får hjelp tidlig slik at alle får utviklet potensial sitt. 

• De ansatte i kunnskapssektoren har høy kompetanse. 

• Alle har god tilgang til relevante tilbud av høy kvalitet. 

 

3.2 Kommuneplanens samfunnsdel 
KOMMUNEPLANENS SAMFUNNSDEL 2018-2028 har en egen del for oppvekst og utdanning 

(Nordre Land Kommune, 2018). Den sier at det er viktig å sikre at alle barn og unge gis likeverdige 

tilbud og utviklingsmuligheter uavhengig av sosial bakgrunn. Barn og ungdom har særskilte 

behov, interesser og rettigheter og deres synspunkter må bli tatt på alvor. 

Barn og unges oppvekst er først og fremst familiens ansvar, men mange i samfunnet har et 

medansvar: nærmiljø, barnehage, skole, velferdstjenester i kommunen og frivillige organisasjoner. 

Et godt samspill mellom disse aktørene er nødvendig for å sikre et godt oppvekstmiljø. 

Kommunen har gjennom sine velferdstilbud og opplæringsinstitusjoner et stort medansvar i å 

bidra til at barn og unge blir bedre rustet til å håndtere livene sine her og nå og i framtida. Dette 

krever en solid kommunal organisasjon, som samarbeider tett og tverrfaglig med barn, unge og 

deres foresatte, slik at barn og unge blir møtt som hele mennesker. 

§ 1.Formål  fra Barnehageloven (Lovdata, 2022) 

Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg og lek, 

og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling. Barnehagen skal bygge på 

grunnleggende verdier i kristen og humanistisk arv og tradisjon, slik som respekt for 

menneskeverdet og naturen, på åndsfrihet, nestekjærlighet, tilgivelse, likeverd og solidaritet, 

verdier som kommer til uttrykk i ulike religioner og livssyn og som er forankret i 

menneskerettighetene. 

Barna skal få utfolde skaperglede, undring og utforskertrang. De skal lære å ta vare på seg selv, 

hverandre og naturen. Barna skal utvikle grunnleggende kunnskaper og ferdigheter. De skal ha 

rett til medvirkning tilpasset alder og forutsetninger. 

Barnehagen skal møte barna med tillit og respekt, og anerkjenne barndommens egenverdi. Den 

skal bidra til trivsel og glede i lek og læring, og være et utfordrende og trygt sted for fellesskap og 

vennskap. Barnehagen skal fremme demokrati og likestilling og motarbeide alle former for 

diskriminering. 



 

Kvalitetsmelding Nordre Land Barnehagen 2022                                              19 
 

Barnehagene har et stort fokus på anerkjennende voksne i møte med barn, og 

brukerundersøkelsen viser at foresatte stort sett er fornøyde. 

Dette må gjøres (mål): 

• Styrke det tverrfaglige samarbeidet for å sikre kvalitet, utvikling og riktig kompetanse i 

alle tjenester. 

• Utvikle samarbeidet med foresatte. 

• Styrke leken som læringsarena. 

• Skape motivasjon og mestring gjennom praktisk, variert og relevant opplæring. 

• Sikre trygge og gode læringsmiljøer i barnehage og skole. 

• Legge til rette for fysisk aktivitet i barnehage og skole, gjennom et variert fritidstilbud. 

• Styrke funksjonell bruk av digitale verktøy. 

Slik ser vi om vi er på rett vei: 

• Brukerundersøkelser fra barnehage viser at foresattes tilfredshet med barnehagen er høy. 

• Medarbeiderundersøkelsen (ansatte i barnehage og skole) viser at medarbeiderne mener 

de har god kompetanse, og får brukt sin kompetanse. 

Mål fra Kommuneplanens Samfunnsdel:  

• Kommunen skal ha et godt oppvekstmiljø og gode utviklingsmuligheter for alle barn og 

unge. 

• Kommunen skal ha en barnehage og skole som ser det enkelte barns muligheter, slik at 

de rustes til å mestre livet sitt.  

 

3.3 Forskrift om helse og miljø i barnehager, skoler og skolefritidsordninger 
Forsikriften viser til formål og føringer for ivaretakelse av helse og miljø i blant annet barnehager.  

§ 1. Formål - Formålet med forskriften er å bidra til at miljøet i barnehager, på skoler, 

skolefritidsordninger og leksehjelpordninger fremmer barns og elevers helse, trivsel, lek og læring, 

samt at sykdom, skade og alvorlige hendelser forebygges (Lovdata, 2023). 

Ivaretakelse i henhold til forskriften gjennomføres i samarbeid med Miljørettet helsevern i 

Gjøvikregionen.  

 

3.4 Kommunal plan for Nordre Land Barnehage 
Overordnet visjon og målsetting i kommunal plan for Nordre Land Barnehagen:  
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Hovedmålsettinger for barnehageåret er: 

• Et godt psykososialt barnehagemiljø 

• Kompentent og tilstedeværende ledelse 

• Motiverte og kompetente ansatte som byr på seg selv 

• Et aktivt foreldresamarbeid 

 

 

 

 

           Vaktmesterne gjør vedlikehold på klatrestativet i Øygardsjordet barnehage 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kvalitetsmelding Nordre Land Barnehagen 2022                                              21 
 

4. Tiltak for å nå målene 
I dette kapittelet knyttes situasjonsbildet etter 2022 sammen med overordnede føringer og 

målsettinger for barnehageområdet i kommunen fremover og viser til anbefalte tiltak for 

barnehageområdet i kommunen. Noen av tiltakene er allerede iverksatt mens andre anbefales å 

iverksette fremover.  

Når det arbeides med å iverksette tiltak for utvikling er det nødvendig å løfte blikket. I det legges det 

å se på ønsket situasjon samtidig som en klarer å prioritere tiltak og arbeide systematisk med dem. 

Det er krevende å få til alt på samme tid. Anbefalingen er derfor konkrete tiltak, som er godt 

forankret og med bred tilslutning. Tålmodighet i etablerte tiltak anses som en klok tilnærming for å 

hente ut effekter og varige endringer.   

 

4.1 Tiltak knyttet til strukturkvalitet 

4.1.1. Ansattes kompetanse  

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

1. Øke antall 
barnehagelærere 

I dag er 43,9 % av de ansatte barnehagelærere i vår 
kommune. Det bør sørges for gradvis økning i antall 
barnehagelærere i tråd med regjeringens mål, som sier at 
antall barnehagelærere bør utgjøre minst 60 prosent av de 
ansatte innen 2030. Dette må skje i tråd med 
kompetanseplan for barnehage, både gjennom ulike 
videreutdanningstilbud og i rekruttering av nyansatte.  
 
Mål med tiltaket: Sikre god kvalitet, på alle 3 områder for 
kvalitet, men spesielt strukturkvalitet. Dette er det viktigste 
tiltaket for å sikre god kompetanse inn i barnehagene. Både 
nasjonale og kommunale målesetninger sier noe om 
innholdet i barnehagen, det tverrfaglige samarbeidet og 
medvirkning på en god måte. For å få til dette må 
barnehagene ha en kompetansebeholdning som samsvarer 
med krav og føringer. 
 

Delvis iverksatt.  
Må jobbes med 
frem mot 2030. 
 

2. Flere menn i 
barnehagen 

Kommunen har 4,7 % menn i barnehagene, noe som er langt 
færre enn ønskelig, både ut fra sammenlikning med landets 
barnehager for øvrig, og fordi mangfoldet som det 
representerer er viktig for barna og barnehagene. Dette må 
tas hensyn til i rekrutteringsprosesser, nyansettelser og vi må 
gjøre noe aktivt for å beholde mannlige ansatte. 
 
Mål med tiltaket: Sørger for å fremme likestilling og likeverd. 
Balanserer kjønnsfordelingen som arbeider med barna, og 
gir barna flere og forskjellige rollemodeller i miljøet.  
 

Hensyntas i 
utlysningstekster. 
 
Anbefales å 
arbeide mer 
systematisk med 
i rekruttering.  

 

4.1.2 Bemanningsnorm 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

3. Økt 
grunnbemanning 

Det anbefales å jobbe for å øke grunnbemanningen i 
barnehagene, da det er bred enighet om at dette påvirker 

Ikke 
iverksatt.  
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kvaliteten i barnehagen i stor grad. Tiltaket påvirker de fleste 
andre tiltakene i planen. Det kan spesielt nevnes 
arbeidshverdagen og sykefraværet, samhandling på alle nivåer 
(innad i barnehagen, med foresatte og med andre instanser),  for 
å kunne sikre gode og inkluderende leke- og læringsmiljøer og at 
det lykkes med å komme tidlig inn. Økt grunnbemanning krever 
avsatte ressurser i budsjettet for barnehage. Tiltaket 
underbygges også av Kostra-tallene som viser at kommunen 
bruker mindre penger på barnehage enn alle våre 
nabokommuner. 
 
Mål med tiltaket: Sikre at kommunen følger barnehagelovens 
bestemmelser. Det vises særskilt til §1 formål og §26 om 
Grunnbemanning, som sier at bemanningen må være 
tilstrekkelig til at personalet kan drive en tilfredsstillende 
pedagogisk virksomhet (Lovdata, 2022) 
 

 

4.1.3 Kompetanseheving  

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

4. Veiledning gjennom 
regional 
kompetanseheving 

Gjennom ReKomp (regional kompetanseheving) har 
barnehagene fått mulighet til veiledning og 
oppfølging i eget utviklingsarbeid fra HINN 
(Høyskolen i Innlandet) direkte i den enkelte 
barnehage. Mariringen og Solheim barnehage har 
startet opp, de andre barnehagene starter opp 
fortløpende.  
Mariringen og Solheim har valgt å fokusere på 
lekemiljø og ansattes rolle i lek, Tonlia barnehage 
skal jobbe med ansattes rolle i lek, Furulund 
barnehage skal jobbe med foreldreveiledning og 
Øygardsjordet barnehage skal jobbe med 
prosjektarbeid i barnehagen.  
 
Mål med tiltaket: Samarbeidet med HINN skal 
hjelpe barnehagene i å holde tak i utviklingsarbeid i 
egen barnehage og kunne komme med faglige 
innspill i arbeidet, som igjen skal styrke kvaliteten 
på innholdet barnehagen. Det er målene om å 
styrke leken som læringsarena som er det skal 
jobbes mot, og det er nettopp leken som er det 
viktigste i barnehagen sett fra barnas perspektiv. 
 

Settes i gang 
høsten 2023 

5. Benytte 
kompetanseteam i større 
grad 

Barnehagene bør i større grad arbeide med å 
benytte kompetanseteam til å drøfte bekymringer 
rundt barn/familier og hvordan kommunen best kan 
hjelpe disse, og på denne måten sørge for å 
koordinere tjenestene på en god måte. Dette 
forutsetter at styrerne, i samråd med medlemmene 
i Kompetanseteamet, fremsnakker og deler 
kunnskap om hvordan og når denne ressursen skal 

I prosess  
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benyttes. Dette er et viktig ledd i å styrke det 
tverrfaglige samarbeidet i rundt barn og 
barnefamilier. 
 
Mål med tiltaket: Å styrke det tverrfaglige 
samarbeidet rundt barn og barnefamilier og at 
barnehagene setter inn tiltak tidlig. Viser til 
kommunelplanens samfunnsdel som beskriver mål 
om å styrke det tverrfaglige samarbeidet. 
 

6. Fortsette med 
implementering av BTI og 
COS-P 

Kompetanse i BTI og stafettlogg ivaretas gjennom 
plan for BTI og plan for Kompetanseteam. Det må 
arbeides videre med hver enkelt ansattes 
kompetanse innenfor BTI. Dette skal igjen sikre tidlig 
innsats for barn i barnehagealder i Nordre Land, 
samt at stafettlogg som journalføringsverktøy skal 
sikre godt samarbeid med foresatte når dette 
samarbeidet er ekstra viktig at fungerer godt. 
 
COS-P – kompetanse er etablert i barnehage. Det 
må holdes ved like og sørges for at nyansatte får 
innføring. 
 

Arbeid med 
videre 
implementering 
av BTI 
prioriteres i 
2023. 
 
COS-P er 
etablert, 
videreføres 

7. Oppmuntre til 
Arbeidsplassbasert 
barnehagelærerutdanning 

Det gjennomføres kartlegging av interesserte 
ansatte for videreutdanning, via 
medarbeidersamtaler. Dette tiltaket er ett av flere 
for å sikre målet om nok barnehagelærere i 
kommunens barnehager.  
 

Kartlegging 
høsen 2023, 
oppstart 2024 

8. Legge til rette for e-
læring i barnehagefaglig 
grunnkompetanse for 
ufaglærte ansatte 

Utdanningsdirektoratet har et e-læringstilbud til 
ufaglærte og nyansatte, som gir barnehagefaglig 
grunnkompetanse. Dette skal tilbys ansatte i alle 
barnehager som er relevante for e-læringen.   
 
Mål med tiltaket: sikre at alle som jobber i 
barnehagen innehar barnehagefaglig kompetanse.  
 

Oppstart 
høsten 2023 

 

4.1.4 Nærvær og sykefravær 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

9. Styrke ansatte i 
egenledelse og 
medbestemmelse 

Barnehagene har inngått samarbeid med kommunens psykisk 
helse- og rustjeneste om kurs/opplæring  i egenledelse og å 
påvirke sin egen hverdag. Dette for å jobbe aktivt for å få ned 
sykefraværet i barnehagene. Medbestemmelse er 
gjennomgående tema i alle barnehagene og i alle møtefora for 
de ansatte. Trivsel på jobb og at alle har stor påvirkningskraft 
på arbeidsdagen sin, er viktig for å jobbe med nærvær og 
unngå sykefravær.  
Dette er noe som samarbeidsutvalgene også poengterer, at 
fravær fører til endringer eller avlysninger av opprinnelige 

Iverksatt i 
2022. 
Fortsetter i 
barnehageåret 
2023-2024.  
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planer i barnehagene. For å sikre kvaliteten må vi ha ansatte 
som trives, sorker å stå i jobb og som opplever meningsfulle 
arbeidsdager. 
 
Mål med tiltaket: Å redusere sykefraværet, øke trivsel på 
arbeidsplassen for de ansatte og dermed sikre kvaliteten i 
barnehagetilbudet ut fra mål i barnehageloven og Nasjonal 
barnehagestrategi (kap 3). 

 

4.1.5 Fysiske forhold  

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

10. Ha fokus på 
mat og måltider 

Sørge for fokus på sunt kosthold i tråd med Helsedirektoratets 
retningslinjer for mat og måltider i barnehagen.  
 
Endring av rutine for feiring av bursdag i barnehagene fra 
høsten 2023, uten fokus på kake, is eller andre ting med 
sukker/søtstoff. Det vil også bli foretatt en vurdering av hva 
barnehagene serverer gjennom året i forbindelse med andre 
markeringer, sammenkomster og høytider.  
 
Det er viktig at innholdet i barnehagen ikke bare er tuftet på 
tradisjoner, men at samfunnsutvikling og forskning ligger til 
grunn for innholdet. 
 
Mål med tiltaket: Bidra til at ansatte i barnehagen har 
oppdaterte kunnskapsbaserte anbefalinger å følge slik at barna 
sikres gode rammer for måltidene og god ernæringsmessig 
kvalitet på mat- og drikketilbudet (helsedirektoratet, 2023). 
 

Iverksatt. 
 
Vurdering av 
servering og 
finansiering av 
mat i 
barnehagene 
gjennomføres i 
budsjettprosess 
for 2024. 

11. Prioritere 
fysisk aktivitet 

Følge med på Helsedirektoratets faglige råd om fysisk aktivitet 
for barn og unge, og legge til rette for variert lek og fysisk 
aktivitet som sikrer god motorisk utvikling for alle barn i alle 
aldre. Det vises her til kap 3.3 i kvalitetmeldingen som viser 
målet i forskrift om helse og miljø i barnehager, skoler og 
skolefritidsordninger. Alle barnehagene har gode muligheter 
mtp å legge til fysisk aktivitet inne og ute. Bevissthet i 
personalet er viktig. 
 

Kontinuerlig 

 

4.1.6 Inventar og ustyr 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

12. Fast tema på 
ledermøte 
barnehage 

Samarbeid mellom barnehagene i fordeling av læringsmateriell 
og andre ressurser. Samarbeide om utnyttelsen av de ressursene 
som er tilgjengelig og i budsjettprosesser. 
 
Mål med tiltaket: Best mulig utnyttelse av ressurser, først og 
fremst knyttet til fysiske ting, for igjen å kunne nå mål knyttet til 
kvalitet i barnehagen og å styrke lek og læringsmiljøet fra 
Kommuneplanens samfunnsdel (se kap. 3 i kvalitetsmeldingen). 
 

Iverksatt. 
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 4.2 Tiltak knyttet til prosesskvalitet 

4.1.2 Innholdet i barnehagen 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

13. Utarbeide 
språkplan 

Skolene i Nordre Land er i gang med å utarbeide en språk- og 
leseplan. For å sikre faglig kontinuitet mellom barnehage og 
skole, samt en god overgang, blir det viktig at denne planen 
også inkluderer barnehage. At det legges et godt grunnlag i 
barnehagene er viktig for at også skolene skal nå sine mål. 
 
Mål med tiltaket: er å sikre at alle barn og unge gis likeverdige 
tilbud og utviklingsmuligheter uavhengig av sosial bakgrunn ut 
fra kommuneplanens samfunnsdel og sikre god overgang fra 
barnehage til skole, sosialt og faglig. Å sørge for et helhetlig 
opplæringstilbud i vår kommune. 
 

Arbeides med i 
2023, 
implementeres 
i 2024 

14. Prioritere lek Lekens plass i barnehagen har lange tradisjoner. Lek er også 
noe som angår de voksne og derfor skal barnehagene heve 
kompetansen, gjennom Rekomp, i ledelse av lekemiljøer i 
2023. Dette inneholder også temaer rundt lekende ansatte og 
lekende ledelse. I kapittel 2.4 i denne meldingen viser barna at 
det er leken som er viktig for dem. Mange av målene i kapittel 
3 i meldingen handler nettopp om gode og inkluderende leke- 
og læringsmiljøer og leken som læringsarena. Dette tiltaket 
henger sammen med tiltak nummer 4.  
 

Barnehageåret 
2023-2024 

15. Arbeide med 
psykososialt 
barnehagemiljø 

Sørge for gode psykososialt barnehagemiljø gjennom kunnskap 
i personalet om hva dette innebærer, samt gode rutiner. Blant 
annet er det viktig å benytte felles tiltaksplan i saker knyttet til 
aktivitetsplikt eller skjerpet aktivitetsplikt, men også å benytte 
veiledning fra spesialpedagog, PPT og/eller helsesykepleier i å 
skape trygge og gode barnehagemiljøer. Barnehagene benytter 
også kartlegging av voksnes relasjoner til barna  i et 
«hjertebarn-skjema», som hjelper barnehagene i å ha oversikt 
over barnegruppene de har til enhver tid. Det planlegges tilsyn 
på dette området i 2023. 
 
Mål med tiltaket: Sikre at vi følger Barnehageloven Kapittel VIII, 
som omhandler Psykososialt barnehagemiljø (Lovdata, 2022). 

Iverkssatt. 
Tilsyn 2023, 
med 
eventuelle 
avvik og 
merknader må 
følges opp. 

 

 

4.2.2 Barn og foresattes medvirkning 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

16. Utvikle arbeid 
med 
foreldresamarbeid 

Nordre Land barnehagen skal anerkjenne alle foreldre som 
viktige ressurser for barns læring og livsmestring.  Samarbeidet 
mellom hjemmet og barnehagen skal alltid ha barnets beste 
som mål.  Barnehagen skal legge til rette for en god dialog 
mellom hjem og barnehage. Dette må det jobbes kontinuerlig 
med og det må evalueres og utvikles til det beste for barna.  
 

I prosess 
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17. Sikre rutiner 
og struktur for 
samarbeidsutvalg 
i barnehagene 

Samarbeidsutvalget er sammensatt av foresatte, ansatte, 
barnehageeier og styrer. Dette foraet skal sikre foresattes 
stemme i alle viktige avgjørelser og endringer knyttet til hver 
enkelt barnehage. Med bakgrunn i ulik praksis med rutiner og 
struktur for håndtering av samarbeidsutvalgets rolle bør dette 
utvikles.  
 

Påbegynt i 
2022, 
fortsetter for 
nytt 
barnehageår.  

 

4.2.3 Samarbeid med andre instanser 

 
 

4.2.4 Overganger 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Tidsramme 

22. Rutiner for 
tilvenning i 
barnehagen, 
overganger mellom 
barnehager/avdelinger 

Utarbeide egen plan for  tilvenning, med egne tiltak. 
Gjennomføring av denne planen skal sikre at barn og 
foreldre blir godt ivaretatt i tilvenning til barnehagen.  
 
 

Iverksatt og 
gjennomført.  

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

18. Deltakelse i  
ledermøter 0-24 

Samarbeid og drøftinger på ledernivå i hele 0-24, skal sikre god 
fordeling og helhet i hele oppvekstenheten. Dette kan gjelde 
ressurser både i form at personale/ansatte og materielle 
ressurser. Dette igjen vil kunne påvirke positivt inn mot målene 
for 0-24 i første omgang, men også målene for barnehage 
spesielt, som går på tverrfaglighet og samhanding mellom 
tjenester, helhetlig opplæringstilbud og ikke minst tidlig innsats 
og å være et godt sammensatt støtteapperat som fungerer for 
de som trenger ekstra hjelp eller innsats.   
 

Etablert tiltak 
i 2022 

19.  Samarbeid 
med skole 

For å sikre enda bedre kontinuitet i hele utdanningsløpet, er det 
prøvd ut felles ledermøter mellom barnehage og skole. Det har 
som mål om å sikre at planer for barn i kommunen henger 
sammen og er kjent for hverandre. Tiltaket skal også være med 
å sikre god overgang mellom barnehage og skole. 
 

Iverksatt vår 
2023 

20. Samarbeid 
PPT og 
Famlieveielder 

Faste veiledningsmøter i barnehagene, hvor tidlige drøftinger er 
med på å heve kvaliteten på det pedagogiske arbeidet generelt, 
rundt barnegrupper/avdelinger og rundt enkeltbarn/situasjoner. 
Dette ses i sammenheng med mål fra kommuneplanens 
samfunnsdel som sier at vi skal sikre det tverrfaglie samrbeidet 
for å sikre kvalitet, utvikling og riktig kompetanse i alle tjenester. 
 

Iverksatt og 
implementert 

21. Samarbeid 
med andre 
fagpersoner 

Helsesykepleiertjenesten, barnevernstjenesten, 
fysioterapeut/ergoterapeut sitter alle inne med spesifikk 
fagkunnskap som er viktige personer til å bidra inn i barnehagen 
med faglige vurderinger for sine områder. For å få til dette 
samarbeidet må de ut i barnehagene, delta i møtearenaer, 
observere og bli tatt med i drøftinger rundt barnehagemiljøet. 
 

Delvis 
iverksatt 
tiltak, bør 
videreutvikles 
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23. Rutiner for 
overgang barnehagen 
og skole 

Barnehagene og skolen har en egen plan for overgang 
mellom barnehagen og skolen. Den gir føringer for hvilke 
tiltak som skal gjennomføres for å sikre en god overgang, 
men også hvem som har ansvaret for å sørge for at 
tiltakene blir gjennomført til riktig tid. Planen må 
viderutvikles til også å inkludere SFO. 
 
 

Tiltak for 
revidering og 
inkludering av 
SFO planlagt 
gjennomført i 
2023 

 

 

4.3 Tiltak knyttet til resultatkvalitet 

4.3.1 Tidlig innsats 
Det er ikke prioritert egne tiltak innunder tidlig innsats kategorien. Årsaken til dette er at alle tiltak 
redegjøres for i kvalitetsmeldingen er direkte og indirekte tiltak knyttet til målsetting om tidlig innsats 
og rett hjelp til rett tid.  

 

4.3.2 Spesialpedagogisk hjelp 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

24. Systematisert 
samarbeid med PPT 

Sikre at behov avdekkes slik at det blir gitt rett hjelp til 
rett tid. Ha flere møtepunkt mellom PPT og barnehage i 
et tidlig stadie og etablere møtearenaer for samarbeid.  
  
Styrke de faglige vurderingene i barnehagen knyttet til 
enkeltbarn og barnegrupper. 
 

Iverksatt med 
etablerte 
møtearenaer 
mellom 
tjenestene 
ute i 
barnehagene.  

25. Evaluere stillingen 
spesialpedagog for 
barnehage 

Evaluere barnehageområdets spesialpedagog-stilling og 
justere dens oppgaver ut fra evalueringer.  
 

Iverksatt  

25. Samarbeid med 
spesialisthelsetjenesten 

Gode samarbeidsrutiner med hjelpeinstanser for å sikre 
god spesialpedagogisk hjelp til de barna som trenger 
det. Dette gjelder først og fremst Habiliteringstjenesten 
og Barne- og Ungdomspsykiatrien. Disse er viktige 
aktører for å sikre at fagarbeidere og barnehagelærere i 
den aktuelle barnehage får veiledning og råd i 
tilrettelegging og planarbeid rundt enkeltbarn.  
 

Iverksatt 
Bør 
videreutvikles 

 

 

4.3.3 Brukerundersøkelser  

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

26. Gjennomføre 
foreldreundersøkelse 

Utdanningsdirektoratets elektroniske 
spørreundersøkelse gjennomføres annethvert år, skal 
gjøres barnehageåret 2023-2024. Det er viktig at det 
legges til rette for alle og huske spesielt på de med annet 
morsmål, flyktninger og personer som trenger hjelp med 

Barnehageåret 
2023-2024 



 

Kvalitetsmelding Nordre Land Barnehagen 2022                                              28 
 

teknologiske spørsmål. Ut fra tilbakemelding fra 
foresatte, kan det også være lurt å legge til rette for at 
undersøkelsen kan gjennomføres i barnehagen på 
foreldremøte eller i andre sammenhenger. 
 

 

 

4.3.4 Opptak, kapasitet og prognoser 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

27. Drifte 
barnehagene i et 
fremtidsrettet 
perspektiv 

Barnehagene i kommunen har god kapasitet med tanke på 
mulighet for barnehageplass innenfor hovedopptak til 
barnehageplasser. Det er mindre aktuelt med tiltak for å sikre 
nok kapasitet, da det er tilstrekkelig arealkapasitet. På grunn av 
lavere fødselstall må vi sikre god drift av barnehagene og 
planlegge for fremtiden. 
 

Kontinuerlig 
arbeid 

 

4.3.5 Tilsyn 

Tiltak Beskrivelse med begrunnelse Status 

28. Gjennomføre 
tilsyn som 
barnehagemyndighet 

For å sikre at barnehagene i Nordre Land følger Lov om 
barnehager velges det ut tema for stedlig tilsyn i 
barnehagene i 2023. 
 

Våren 2023 

29. Delta på tilsyn av 
miljørettet helsevern  

Tilsyn på sikkerhet, førsehjelp og utelekeplassen som er 
gjennomført i regionen i 2022, er utsatt for Nordre Land 
kommune til 2023. 
 

Høsten 2023 

30. Øke kompetanse 
og rutiner for 
utarbeidelse av ROS-
analyser 

Etablert system i Compilo må benyttes og 
kompetanseheving på dette kreves for å bruke verktøyet 
effektivt og kontinuerlig.  
 

2023-2024 
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5. Avslutning 
I Nordre Land Kommune har det blitt jobbet systematisk for å få mer samhandling og samarbeid 
mellom tjenester, særlig i tjenesteområdet 0-24. Kvalitetsmeldingen viser at det i stor grad har skjedd 
en endring og forbedring på dette området. Spesielt er PPT, helseykepleiertjenesten og 
familieveiledere mer tilgjengelige og jobber for å styrke barnehagene. Arbeidet med tidlig innsats er 
godt i gang, men ut fra blant annet tilbakemelingene fra SU, er det fortsatt en jobb å gjøre for å 
utnytte god kompetanse kommunen har på enda flere områder. Kommunen må også strekke seg etter 
å komme enda lengre på systemnivå med tanke på blant annet BTI og at tjenestene som tilbys skal 
henge sammen. Dette er barnehageområdet en sentral del av.  

Kvalitet i barnehage er sammensatt. Ut fra kvalitetsmeldingen kan noe av det viktigste sies å være 
innholdet og leken, også sett fra barnas perspektiv. Dette vil være styrende for hva som prioriteres i 
forhold til kompetanse fremover. For å sikre godt innhold i barnehagen bør det, ut fra denne 
kvalitetsmeldingen, være tilstrekkelig med bemanning for å sikre kvalitet. Gjennom økt bemanning, 
kan en i større grad også påvirke mange av de andre tiltakene beskrevet i kvalitetsmeldingen. 
Kvaliteten i barnehagene i kommunen er på god vei, ut fra tallmateriale og dokumentasjon.  

Gode barnehager er viktig med tanke på forebygging og å sikre at barna er godt forberedt til å meste 
egne liv og etter barnehagen mestre det lange skoleløpet de skal inn i. Kapittel 2.2.6 i Kvalitetmelding 
for skole (behandlet i kommunestyret januar 2023) omhandler blant annet en anbefaling i forhold til 
en negativ trend når det kommer til resultater på nasjonale prøver. Anbefalingen lyder: «Vi ser at 
dette gir grunnlag for økt innsats på de laveste trinnene, og sannsynligvis også i barnehagen.» 
Skolene merker at utfordringer gjerne starter allerede på 1. trinn. Både barnehage og skole må lykkes 
med tilpasning til barnas forutsetninger og jo tidligere riktig hjelp settes inn jo bedre er mulighetene 
for barna til å mestre livene sine, uansett forutsetninger og behov.  

Tidlig innsats og tidlig inn er velbrukte begreper knyttet til arbeid med barn og unge i mange 
plandokumenter. Når barna er 1 år, går 74,1 % av barna i barnehage, og fra de er 2 år er tallet så høyt 
som 95,5 %. Det vil si at kommunen når ut til veldig mange barn og familier tidlig, ved å satse på 
barnehage. I det overordnede målet i Kommuneplanens samfunnsdel står det beskrevet at 
barnehagene skal se det enkelte barnets muligheter, slik at det rustes til å mester livet sitt. Det er 
dette kommunen må tilstrebe å lykkes i, både for å sikre alle innbyggere muligheten til et godt liv, 
men også for å unngå å måtte å reparere istedenfor å forebygge. 

 

 

 



 

Kvalitetsmelding Nordre Land Barnehagen 2022                                              30 
 

6. Litteraturliste: 
Helsedirektoratet 2023, 17. august. Mat og måltider i barnehagen. 

https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/mat-og-maltider-i-barnehagen 

Bae, Edie m.fl. 2006. Temahefte om barns medvirkning. Kunnskapsdepartementet. 300463-

temahefte_om_barns_medvirkning.pdf (regjeringen.no) 

Helsedirektoratet 2022, 9. mai. Fysisk aktivitet i forebygging og behandling. Barn og unge – generelle 

råd.  https://www.helsedirektoratet.no/faglige-rad/fysisk-aktivitet-i-forebygging-og-behandling/barn-

og-unge 

Kommunal rapport, 2022, 24. august. Kommunebarometeret.  

file:///C:/Users/unnbra/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/65UNTYW7

/3448-Nordre%20Land_2022_endelig.pdf 

Lovdata, 2022, 17. juni. Lov om barnehager. Lov om barnehager (barnehageloven) - Lovdata 

Lovdata, 2023, 32. mars. Forskrift om helse og miljø i barnehager, skoler og skolefritidsordninger. 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2023-03-28-449 

Nordre Land Kommune, 2023, 30. mars. Vedtekter og opptakskriterier for barnehagene. 

https://www.nordre-land.kommune.no/vedtekter-og-opptakskriterier.556345.no.html 

Nordre Land kommune, 2023, 15. august. Kommunal plan for Nordre Land Barnehage 

https://www.nordre-land.kommune.no/kommunal-plan-for-nordre-land-barnehagen.561495.no.html 

Nordre Land Kommune, 2018, 20. februar. Kommuneplanens samfunnsdel. 

file:///C:/Users/unnbra/Downloads/Kommuneplanens+samfunnsdel+vedtatt%20(6).pdf 

Regjeringen, 2023, 18. januar. Barnehagen for en ny tid. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/barnehagen-for-en-ny-tid/id2959402/ 

Statistiks sentralbyrå, 2023. Statistikkbank Barnehage. https://www.ssb.no/statbank/table/13502/ 

Utdanningsdirektoratet, 2022, 30. november. Hva er kvalitet? Barnehage- og skoleeiere skal jobbe 

med kvalitetsutvikling. Men hva betyr egentlig kvalitet? Hva er kvalitet? (udir.no) 

Utdanningsdirektoratet, 2017, 1. august. Rammeplan for barnehagen. Forskrift om rammeplan for 

barnehagens innhold og oppgaver.  https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-

barnehagen/ 

Utdanningsdirektoratet, 2022. Statistikk barnehage. Statistikk barnehage (udir.no) 

Utdanningsdirektoratet, 2020. Vurdere behov, sette mål og planlegge tiltak. 

https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/lokal-kompetanseutvikling/vurdere-behov-

tiltak/#a156810 

 

 

https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/mat-og-maltider-i-barnehagen
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kilde/kd/red/2006/0107/ddd/pdfv/300463-temahefte_om_barns_medvirkning.pdf
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kilde/kd/red/2006/0107/ddd/pdfv/300463-temahefte_om_barns_medvirkning.pdf
https://www.helsedirektoratet.no/faglige-rad/fysisk-aktivitet-i-forebygging-og-behandling/barn-og-unge
https://www.helsedirektoratet.no/faglige-rad/fysisk-aktivitet-i-forebygging-og-behandling/barn-og-unge
file:///C:/Users/unnbra/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/65UNTYW7/3448-Nordre%20Land_2022_endelig.pdf
file:///C:/Users/unnbra/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/65UNTYW7/3448-Nordre%20Land_2022_endelig.pdf
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2023-03-28-449
https://www.nordre-land.kommune.no/vedtekter-og-opptakskriterier.556345.no.html
https://www.nordre-land.kommune.no/kommunal-plan-for-nordre-land-barnehagen.561495.no.html
file:///C:/Users/unnbra/Downloads/Kommuneplanens+samfunnsdel+vedtatt%20(6).pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/barnehagen-for-en-ny-tid/id2959402/
https://www.ssb.no/statbank/table/13502/
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/hva-er-kvalitet/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-barnehagen/
https://www.udir.no/tall-og-forskning/statistikk/statistikk-barnehage/

